Munus hoc adamussim describere oportet speciatim quod attinet tum curam animarum tum exemptionem religiosorum. Quae exemptio spectat vitam religiosam « ad intra » nec potest religiosos subtrahere iurisdictioni Episcopi in omnibus quae sunt « ad extra ».

E contra consideranda sunt omnia quae curam animarum spectant ut, salva vita religiosa propria, religiosi locum suum redintegrent et partes assumant in cura animarum ex integro ordinanda.

Quae vi facultatum quinquennialium Episcopo tribuitur potestas, opportune in corpore *Iuris Canonici* inseratur tamquam potestas eius ordinaria.

In nonnullis casibus recurrendum est ad Sanctam Sedem; qui recursus videntur modo arbitrario potestatem restringere Episcopi et favent labori administrativo intricato.

Elenchus a Commissione canonistarum opportune conficiatur.

De conferendo sacramento confirmationis

In votis est ut sacramentum Confirmationis in pluribus casibus a quibusdam sacerdotibus infra Episcopum conferri valeat, uti sunt archipresbyteri et etiam parochi.

Notabilis pars dierum in decursu anni ab Episcopo nunc tribuenda est pueris confirmandis non sine praeiudicio bonae administrationis totius dioeceseos; de cetero parochi sacramentum confirmationis in ipsa vita paroeciali revalorisare exoptant, quod vix fieri potest in amplis

dioecesibus ubi Episcopus compluribus pueris ex variis paroeciis convenientibus sacramentum conferre debet.

Eo modo collatio confirmationis melius ordinari possit necnon in omnibus paroeciis eodem die vel festo liturgico magis convenienti ut v. g. in die Pentecostes.

De Breviario a Sacerdotibus recitando

Instituatur commissio de Breviario reformando.

Quot sacerdotes sine ulla affectione recitationem Breviarii complent!

Crescit in dies fastidium cum cibum ad pietatem et zelum animarum favendum inibi non inveniunt.

Sacerdotibus concedatur insuper facultas recitandi Breviarium in lingua vernacula quando recitatio habetur privata.

De Seminariis

Institutiones in seminariis theologicis reexaminentur ut exigentiis apostolatus hodierni melius conformentur.

Sacerdotes fere omnes dolent formationem in Seminario receptam fuisse nimis abstractam et mere theoreticam, sine respectu ad vitam apostolicam futuram. Revera in Seminario formantur clerici ad vitam spiritualem, formantur ad laborem intellectualem, sed deest omnino vera efformatio sensus apostolici in praxi.

Commissio pontificia instituatur ad methodum ac media per ipsos annos formationis in Seminario in hunc finem adhibenda; optimos fructus exinde pro Ecclesia sperare fas est.

Quae disciplina sub ductu ipsorum professorum ac moderatorum Seminarii fiat, adjuvante clero et ministerio pastoralis, nec tantum cura pastoralis apud pueros sed praesertim attendatur apostolatus apud ipsos adultos exercendus.

Brevis instituatur inquisitio apud clerum et statim appareret huiusmodi defectus in seminariis: suspirant clerici ad dignoscendum methodum et media quibus coetanei nostri evangelizandi sunt, methodum et media quibus organisationes efformandi sunt laici qui, sub ductu cleri, missionem apostolicam sibi commissam, revera adimpleant. Clerici ut isti evangelizentur, quomodo laicos ad officium apostolicum implendum invitent, quomodo opera erigant, quomodo in paroeciis coordinatio operum concipienda sit etc.

De vestitu clericali

Vestimenta liturgica sacerdotalia vel pontificalia clare distinguantur oportet a vestitu eorum civili. Vestimenta liturgica reverentiae in cultu divino maxime favent; ex alia parte in vita quotidiana nostris temporibus vestitus clericalis et habitus exterior sit simplex et sobrius: a regibus et viris in potestate constitutis praebetur exemplum qui vestitum omnino simplicem induunt et apparatus servant pro caeremoniis publicis.

Vestitum « Clergyman » dictum universe introducatur. Usus tunicae talaris extra ecclesiam et locum cultus abrogetur. Apparet enim tamquam anachronismus et saepe detrimentum affert vitae apostolicae et conversationi in certis regionibus vel classibus societatis.

Nonnulli arguunt ex periculo pro castitate sacerdotali et inducunt togam talarem constituere eius tutelam. Argumentum nostris diebus penitus enervatur cum per usum rhedi automobilis vel aliis modis facilia sunt itinera. Maioris pretii quam vestis exterior est efformatio spiritus sacerdotalis. De cetero sacerdotes hodie dum utentes veste « clergyman » nullo modo reprehensibiles sunt sub hoc respectu. Per eorum vitae rationem enervatur argumentum supra allatum. Et ipsa « miratio populi » decrescit eo ipso quod vita mundi fit internationalis et modus vivendi tendit ad uniformitatem.

De diaconatus ordine

In oratione ad Secundum Congressum Apostolatus laicorum habita, S.S. Pius Pp. XII p. m. de diaconatu verbum iam movebat tamquam de quaestione tunc temporis nondum matura sed nihilominus omni attentione digna. Maximi momenti apparet, in praesenti Concilio oecumenico, hanc elucidare quaestionem diaconatum scilicet promovendo ad novi generis statum in Ecclesia, a sacerdotio acquirendo distinctum et sepositum, quem viri etiam matrimonio iuncti acquirere valeant. Etenim traditioni ecclesiasticae semper fuisse conforme videtur, varios infra presbyteratum distingui gradus quibus varia officia et munera adnectuntur ab electo ad normam decretorum Concilii Tridentini revera obeunda antequam accessus ei ad superiorem gradum pateat.

Eadem Ecclesiae traditio semper intimae cooperationi laicos inter et sacerdotes favere solebat: quae per institutionem diaconatus huius generis supremam acciperet consecrationem.

Praeterea a Domino mandatum accepit Ecclesia praedicandi Evan-

gelium omnibus gentibus et baptizandi omnes nationes. Talis apostolatus absque concursu omnium fidelium obtineri nequit, inter quos primum locum obtineant illi laici qui vitam quasi integram missioni evangelicae devovent.

In his omnibus mandatum Domini suprema lex esto.

Huiusmodi adiutorium pro ministerio sacerdotali praeprimis necessarium videtur tum in regionibus ubi penuria habetur sacerdotum ob immensum incrementum demographicum, tum in terris missionum ob crescentem numerum catechumenorum. Quod hic peculiari modo patet ubique tamen urget ob rationem fundamentalem scilicet missionis evangelicae a circumstantiis variis pro variis regionibus prorsus independentem.

Institutio diaconorum tum in re liturgica, tum in administratione sacramentorum et communionis eucharisticae, tum in apostolatu Ecclesiae nostris temporibus nata est habere influxum quam maximum.

Nihil de cetero praetermitti potest quo opus redemptionis plenius adimpleri valeat.

Munus praedicationis Evangelii, instructionis catecheticae, collationis baptismi et communionis eucharisticae, necnon officia quaedam liturgica et varia apostolatus vel caritatis opera animanda et dirigenda diaconi in certis et determinatis conditionibus assumere et adimplere possent.

Ad dignitatem diaconi eligantur laici pii et probati, in servitio Ecclesiae et in labore apostolico eminentes. Quae dignitas appareret tamquam corona et culmen vitae quae Deo et Ecclesiae consecrata apparet.

Nihil de cetero ex hoc videtur innovandum quod spectat clericos ad sacerdotium praeparandos. Attamen, ut experientia docet, opportunum videtur protrahere interstitium inter diaconatus et presbyteratus ordinem per aliquot annos ea lege ut ministerium diaconatus usque ad completum trigesimum aetatis annum exerceatur, et tunc tantum conferratur sacerdotium cum omnibus iuribus et obligationibus, maturiore scilicet aetate, cum iam superiores ecclesiastici iudicium magis perpensum circa indolem et aptitudinem candidati possideant.

De Religiosis

Quod spectat congregationes religiosas tam virorum quam mulierum finem apostolicum prosequentes, commissio instituat pontificia, ut ad praxim ducantur quae a Pio XII, m. m., proponebantur ad accomodandam vitam religiosam exigentiis hodiernis.

Hac in re praeleceat semper idea ista fundamentalis: congregationes religiosae generis activi, apostolatus inservire debent et bonum animarum semper primum locum obtineat supra regulas vitae religiosae. Quamvis venerabiles, usus et constitutiones exigentiis hodiernis aptentur oportet.

Sequentia aptanda videntur:

1) in domo novitiatus et scholasticatus intendatur progressiva et practica praeparatio religiosorum ad munus eorum apostolicum scilicet efformandi et animandi laicos adultos ad apostolatum;

2) consuetudines, vestitus, usus locis temporibusque aptentur ut actioni apostolicae inserviant;

3) ex regulis et constitutionibus congregationum ea omnia quibus religiosae mulieres in statu quasi puerili coarctantur et a mundo reali videntur segregatae, abrogentur ne apostolatus detrimentum afferant aut iuvenes arceantur a vita regulari.

Haec enim renovando spiritum iuvenes allicere debet ad maius Ecclesiae adiuvaamen.

De Actione Catholica reformanda

In allocutione in secundo coetu apostolatus laicorum a Pio XII p. m. habita, quaedam continentur suggestiones de reformanda ratione Actionis Catholicae tum quoad usum huius nominis, tum quoad ipsam structuram.

Quae suggestio videtur retinenda ut definitio vere catholica « Actionis Catholicae » in Universa Ecclesia admittatur.

Omnes rationes quae a S. Patre afferuntur ad unum prorsus caput reduci possunt: non oportet ut species quaedam nomine *generis* insigniatur. Secundum S. Pontificem ergo — et secundum longe maiorem partem peritorum — non una tantummodo forma Actionis Catholicae « officialis », sed plures formae Actionis Catholicae existunt, quae — ut Pius Papa XII saepe saepius declaravit — omnes simul ac eodem ordine pertinent ad *Apostolatum Laicorum officialem* (contradistinctum Apostolatus Laicorum libero). Omnes hae formae sunt diversae species unius generis, sc. Actionis Catholicae vel Apostolatus Laicorum officialis. Admisso hoc principio, liquet has diversas species diversis specificis nominibus esse dignoscendas ac nullam earum nomen generis sibi appropriare oportere, ne periculum confusionis aliarumque difficultatum inde exoriatur.

Ut exemplo res illustretur: existunt in Ecclesia plures formae Congregationis Religiosae (genus), quarum singulae suum nomen specifi-

cum habent (species). Nulla Congregatio Religiosa simpliciter vocatur « Congregatio Religiosa », quamquam pleno iure est Congregatio Religiosa.

Ut ergo sensus generalis Actioni Catholicae restituatur, primo et per se admittendum est:

1) exsistere in Ecclesia formas Actionis Catholicae diversas, tanquam diversas species unius generis;

2) nullam harum formarum aliqua principalitate prae ceteris frui.

Haec reformatio est — ut S. Pater in Allocutione dicit — corollarium restitutionis sensus generalis nominis.

Bene advertendum est praecipuum huius reformationis finem esse: obtinere maiorem unionem et cooperationem omnium associationum Apostolatus Laicorum in mutua caritate et benevolentia. Itaque proponitur, ut omnes Actionis Catholicae formae in Foederatione associationum autonomarum uniantur, et haec sola Foederatio nominetur « Actio Catholica ».

Haec « reformatio structurae » in multis nationibus nullam novitatem affert. Forma enim foederativa Actionis Catholicae iam in pluribus nationibus exsistit, e. g. in Insulis Philippinis et quodammodo in Germania, Statibus Unitis, Neerlandia, India, Indonesia, etc.

De matrimonio

Nupturientibus omnibus cuiusve generis imponatur a proximo Concilio solida praeparatio praevia ad sacramentum matrimonii recipiendum. Nonne requiritur praeparatio per sex annos protracta in ordine ad sacerdotium? Nonne praemittuntur instructiones catecheticae per duos annos antequam pueri recipiantur ad communionem solemnem aut Professionem fidei? Quid autem in ordine ad matrimonium? Nihil...

Ecclesia sponsos docet, iure quidem merito, matrimonium esse indissolubile, divortium numquam posse admitti, et cetera huiusmodi. Sed ex hoc praecise magis apparet discrepantia inter gravissima onera matrimonii ex una parte et defectum praeparationis ex altera parte. Normae edicantur pro Ecclesia universali ad instar eorum quae iam in quibusdam dioecesibus particularibus hac in re ordinantur.

Insimul Ritus universalis pro celebratione matrimonii instituatur in quo consensus matrimonialis a sponsis tradendus exprimat verbis perspicuis et solemnibus tanti sacramenti minus indignis. Hodiernus textus videtur pauperrimus dum comparatur v. g. formulae pulcherrimae libri « Prayer Book » ecclesiae anglicanae.

Diffundatur opportuno modo doctrina catholica circa matrimonium;

moderatores religiosi utriusque sexus cum maiori diligentia collaborent in praeparandis iuvenibus adultis ad matrimonium.

Dolendum est laborem educativum religiosorum exclusivo fere modo attendere ad pueros et iuniores.

De servando ieiunio eucharistico

Disciplina de ieiunio eucharistico in praxi nimis intricata videtur in quibusdam regionibus et relata ad quasdam classes sociales.

Norma sit simplex et facile observanda, uti verbi gratia: « Abstineant fideles ab omni cibo et potu per unam horam antequam ad sacram synaxim accedant ».

Sacerdoti missam celebraturo applicetur eadem norma ac fidelibus et hora computetur non ab initio missae sed a momento Sacrae Communionis.

Quae norma omnino practica fit pro episcopo qui missam celebrat pro ordinandis clericis cum perlongae coereemoniae obveniunt ante offeritorium.

De Curia Romana

Optatur Curiam Romanam constitui modo vere internationali; item in gremio vel saltem prope singulas Congregationes Romanas speciales erigi commissiones studio eorum omnium quae apostolatu favent addictas.

De re liturgica

Optantur quaedam immutationes in re liturgica ut coereemoniae in Libro Pontificali et speciatim in Missa Pontificali simpliciores evadant. Obsoletae redundantiae et duplicata, quae in hoc Libro saepius occurrunt, arceantur ne nimis protrahantur functiones liturgicae et insimul earum structura sensusque essentiales intellectui fidelium melius pateant.

Recogitentur symbola nonnulla in re liturgica ut melius aptentur menti hodiernae et vitentur quae obsonae sunt aut risum movent (v. g. incessans depositio et reassumptio mitrae pontificalis in decursu alicuius coereemoniae).

De prohibitione librorum

Quae spectant prohibitionem librorum in iure canonico hodierno penitus novo examini subiiciantur. Elenchus librorum prohibitorum prorsus renovetur et perficiatur.

Nova instituatur procedura in prohibitione librorum relinquendo

scilicet auctori libri, sicut reo stanti pro tribunali, facultatem instituendi defensionem suam, dignoscendi capita accusationis, elucidandi argumentum libri.

Insuper modo positivo favenda essent studia quarumdam quaestionum doctrinalium maioris momenti, per erectionem organismi officialis qui examen harum quaestionum arripiat non sine ope Sacrarum Facultatum Theologiae utendo consultationum omnis generis.

Sic modo positivo perficeretur hodierna censura librorum quae exclusive repressiva apparet.

In his omnibus dimensio internationalis esset servanda.

16

EXC.MI P. D. XAVERII GEERAERTS

Episcopi tit. Laganitani

Resp. ad N. 1 C/59-2618

Anvers, 21-8-59

Eminentissime Domine,

Quas Eminentia Tua, die 18 iunii 1959 mihi mittere litteras iussit spectantes ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico, optime et cum grato animo hisce diebus recepi.

Humiliter in re tam gravi opinionem et vota mea, quae rogare dignatus es, omni cum libertate et sinceritate Pontificiae Commissioni communicare audeo, quamvis conscius sim infimi valoris consilii mei.

Breviter et per capita diversas quaestiones indicabo quas in futuro Concilio tractandas specialiter desidero (v. folia adnexa).

Cum summa reverentia omnia bona Tuae Eminentiae a Domino adprecor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimus

✠ XAV. GEERAERTS

Ep. tit. Laganitanus

Suggestiones et vota pro futuro Concilio Oecumenico

1. Ut continuetur et terminetur Concilium Vaticanum iam olim praeparatum — et ut principia reformationis in capite et in membris in Concilio Tridentino elaborata pressius urgeantur secundum modum no-

stris temporibus accommodatum — et nempe ut officium episcopale magis omnibus hominibus appareat ut pastorale et spirituale ad mentem Sancti Caroli Borromaei.

2. Ut Materialismus et Marxismus iterum sub omnibus suis formis condemnetur.

3. Ut condemnetur Totalitarismus seu Absolutismus necnon omnis doctrina gubernii quae legitimam libertatem humanam violat et ut prescius definiatur spiritus tolerantiae qui, in societate civili, praesidere debet libertati religionis et opinionis.

4. Ut detur et accurate definiatur doctrina circa inspirationem Scripturae Sacrae et interpretationem ipsius, ita ut evidens sit ea quae cum certitudine ex scientiis profanis cognoscimus contradicere non posse Scripturae Sacrae.

5. Ut in sua forma visibili, gubernium Ecclesiae appareat vere catholicum et internationale, eodem modo quo character internationalis plane elucet in variis instantiis Organisationis Nationum Unitarum (O.N.U.) et ut administratio ecclesiae temporibus hodiernis magis accommodetur.

6. Ut comprehensio mutua et caritas in Christo erga fratres separatos magis et expresse commendetur et omnia media et concessionem quas, salva integritate doctrinae catholicae, dare licebit ut unio ecclesiarum reddatur possibilis examinentur et clare proponantur.

7. Ut media quaerantur ad augendum vocationes sacerdotales et religiosas et ut ministerium sacerdotale magis appareat in sua spiritali puritate secundum normam evangelicam. Quodnam auxilium sacerdotibus in administratione paroeciarum a laicis praestare possit? Quae pars mulieribus, quae nostra aetate in re civili ubique optimum laborem praestant, tribui possit in re ecclesiastica?

8. Ut formatio clericorum in seminariis maioribus plane adaptetur eorum futuro muneri pastorali, ita ut theologia seminaristica non edocetur ut mere compendium elucubrationum scientificarum quae in facultatibus theologicis a doctis pro doctis fiunt sed ut oeconomia salutis quae Kerygmatis ope hominibus omnibus proclamari debet per ministerium sacerdotale.

9. Ut catechistae in terris missionum promoveri possint ad diaconatum, nonobstante statu matrimoniali, ita ut melius provideatur bono animarum, bono communitatum christianorum et penuriae sacerdotum.

10. Ut in reformatione *Codicis Iuris Canonici* completa organisatio apostolatus laicorum exponatur et dentur normae directivae pro institutis laicalibus hodie tam numerosis et plures vocationes ad se trahentibus,

11. Ut quaerantur media et innovationes cuiusque generis quibus fideles ad praxim religionis reduci possint, nempe ut iisdem actiosa participatio ad sacram Liturgiam facilius evadat per usum linguae vernaculae in administratione Sacramentorum et Sacramentalium pariterque in cantibus Missae qui ad populum spectant, insuper ut omnes lectiones quae in sacra Liturgia occurrunt, directe et immediate in lingua vernacula proclamari possint, deinde ut integra prior pars Missae quae Missa Catechumenorum nuncupatur unice lingua vernacula celebretur in Missis cum populi assistentia, etc.

12. Ut causa gravissima defectionis multorum a receptione Sacramentorum et vita christiana, scilicet quaestiones circa vitam matrimonialem iterum caute examinentur et solutio quaeratur huius difficultatis. Examinentur etiam problemata medicalia quae cum doctrina catholica nexum habent et multas conscientias perturbant.

13. Ut caritas catholica non solum inter individuos sed etiam inter dioeceses, paroecias et congregationes religiosas melius exerceatur et determinetur aliqua norma mutuae assistentiae ita ut non maneat talis differentia inter « omnia possidentes » et « nihil habentes » — v. g. In reformatione *Iuris Canonici* valedicatur notioni « beneficii ut fundamentum officii ecclesiastici et praesertim paroecialis ». Determinetur etiam ut episcopus meliori modo repartire possit inter diversas paroecias et diversa opera redditus uniuscuiusque personae moralis ecclesiasticae.

14. Ut conferentiae Ordinariorum in variis regionibus et nationibus magis efficaces reddantur, ita ut omnia curae pastoralis problemata profundius investigentur, maior coordinatio nascatur inter episcopos et solutiones pastorales minus diversificentur in variis locis eiusdem regionis vel nationis. Ut iisdem conferentiis Episcoporum intersint etiam Superiores maiores religiosorum, ita ut maior coordinatio existat utriusque cleri, cum ambo clerus religiosus scilicet ac saecularis, sit plane additus, modo tamen diverso, ad curam pastorem in dioecesibus. Attamen vota deliberativa reserventur Ordinariis locorum.

15. Ut folia periodica (trimestralia) episcopis et suis auxiliariis immediatis destinata Romae a S. Sede publicentur et omnibus Episcopis universae Ecclesiae expediantur et ut in his foliis omnia exponantur quae circa episcopale officium pro tempore dicenda sunt.

16. Ut nova editio Breviarii, Missalis, Ritualis et Pontificalis Romani castigata et hodiernis temporibus plane adaptata *quamprimum* publicetur:

a) in Breviario: adaptatio ad recitationem privatam (non in choro); adaptatio lectionum; absoluta prioritas officii Dominicae; simplificatio ordinis festorum; reductio officiorum Sanctorum; editio breviarii

bilinguis et facultas clericis facta utendi lingua vernacula ter vel quater in hebdomada, etc.:

b) in Missali: lingua vernacula pro Missa Catechumenorum; suppressio ultimi evangelii... et alia quae supra dicta fuerunt;

c) in Rituali: adaptatio ad hodierna tempora; benedictiones in lingua vernacula; suppressio reservationis multarum benedictionum; adaptatio ordinis commendationis animae; pro baptismo, confirmatione, S. Unctione et Matrimonio coere monia adaptata in lingua vernacula; professio fidei fiat cum recipitur Sacramentum Confirmationis; confirmatio in aliquibus circumstantiis facilius a delegatis ab episcopo sacerdotibus administrari concedatur, etc.;

d) in Pontificali Romano: ea omnia quae supra dicuntur et ad Pontificale referuntur: adaptatio hodiernis temporibus, simplificatio, lingua vernacula in certis partibus etc.

17. Ut habitus publicus clericorum, religiosorum et religiosarum hodiernis temporibus plane adaptetur, simplificetur et unificetur (« clergyman » pro viris, vestibus ad modum « infirmière » pro mulieribus). Intra domum, in ecclesia et in exercitatione functionis ecclesiasticae servant praescriptiones liturgicas et canonicas vel regulam.

18. Ut unificetur pro tota ecclesia lex ieiunii et abstinentiae, numerus festorum sub praecepto, ieiunium eucharisticum (2 horae ante communionem) et ut genuina notio quietis dominicae redintegretur.

19. Ut Delegatus Apostolicus in regionibus S. C. de Propaganda Fide subiectis non se immisceat (nisi in casibus vere extraordinariis et ex mandato Summi Pontificis) quaestionibus spectantibus ad curam pastoraalem episcoporum: iis enim satis providetur per curiam episcopalem et per conferentiam episcoporum. Munus Delegati Apostolici in regionibus S. C. de Prop. Fide subiectis theoretice et practice idem sit ac munus Nuntii vel Delegati Apostolici in regionibus S. C. Consistoriali subiectis.

20. Ut novus *Codex Iuris Canonici* aliquam decentralisationem dicasteriorum Romanorum provideat, aliqua dicasteria regionalia in mundo condendo pro causis ordinariis.

21. Ut in iure *communi* Ecclesiae ordo catechumenorum plane recognoscatur pro adultis ad baptismum competentibus, et ut catechumenatus definiatur non solum ut tempus aptum ad doctrinam christianam addiscendam et ad vitam moralem probandam sed etiam ut tempus « initiationis christianae » ope rituum et sacramentalium.

22. Ut Sanctum Officium nullum condemnet auctorem catholicum nisi audito illo.

23. Ut finito Concilio iterum publicetur opusculum novis tempori-

bus adaptatum, totam doctrinam et disciplinam Catholicam succincte et simpliciter exponens, sicut fecit suo tempore Catechismus Concilii Tridentini.

Antverpiae, 21 augusti 1959.

✠ SAV. GEERAERTS
Episcopus tit. Laganitanus

17

EXC.MI P. D. GEORGII DE JONGHE D'ARDOYE
Episcopi tit. Misthiensis

Bruxellis, die 15 mensis augusti anni 1959

Eminentissime Domine,

Litteras diei 18 mensis iunii anni 1959, Prot. 1 C/59-2237 gratissime accepi ac reverenter perlegi. Desiderio a Commissione Antepreparatoria pro futuro Concilio Oecumenico expresso respondeo uti sequitur:

1. Ut Clerici etiam religiosi extra Ecclesiam vel Clastrum habitum deferant, qui vulgo « Clergyman » appellatur, semper utique adhibito « collare romano » (can. 136). Ratio: nostris quidem temporibus toga longa non videtur conveniens sacerdotibus seu clericis itinerantibus ac magis amovere quam attrahere populum ad clericos aestimatur.

2. Ut episcopi etiam titulares confessiones audire possint toto orbe terrarum, sicut et Cardinales (can. 239). Ratio: quando episcopi sunt in itinere non possunt semper iurisdictionem petere et eorum recusatio admirationem gignere fidelibus postulantis saepe potest.

3. Ut episcopi necnon superiores maiores, provecti aetate, suo officio renuntient (mise à la retraite d'office). Sed in omnibus dioecesibus pensio conveniens pro episcopis saecularibus praevideatur, sicuti viget ab anno 1938 pro Legatis Summi Pontificis. Multi enim non renuntiant quia necessaria ad vitam sustinendam non habent.

4. Ut Officiales Curiae Romanae necnon Legati Summi Pontificis eligantur ex clericis diversarum nationum, ut etiam non catholicis magis appareat universalitas Ecclesiae, sicut ceterum iam fieri coeptum est Pio XI et Pio XII regnantibus.

Ratio: multi, praesertim inter Legatos exterarum nationum, modo speciali tempore belli, mecum de hac re locuti sunt. Hoc multum etiam

iuvabit ad attrahendos ad veram Christi Ecclesiam fratres nostros separatos.

5. Ut recitatio Divini Officii et privata Missae celebratio ad maiorem simplicitatem reducantur, uti iam inceptum fuit. Ut lingua vernacula tam pro privata Divini Officii recitatione quam pro privata Missae celebratione, sicut viget apud Orientales, adhiberi possit.

Ratio: usus linguae vernaculae fratres separatos magis attrahere et pietatem sacerdotum, eorum praesertim quorum lingua ex latina non derivatur, magis fovere videtur.

6. Calendarium uniuscuiusque dioeceseos et familiae religiosae quam maxime simplificetur, ad modum ipsius Calendarii Ecclesiae Universalis. Solemnitas Paschae dominicam fixam habeat, ex. gr. medio mense aprili.

7. Ut Legati Summi Pontificis semper caractere episcopali ornentur: hoc mihi necessarium videtur ubique terrarum, sed praesertim in regionibus sub S. Congregatione pro Ecclesia Orientali constitutis.

Ratio: Patriarchae Orientales aegre admittunt canonem 269 etiamsi Legati ornati sunt caractere episcopali.

8. Cum auctoritas civilis in multis regionibus tendentiam manifestet de die in diem firmiter monopolium scholasticum instaurandi, providendum est omnibus viribus ut Ecclesia per sacerdotes aut laicos vere peritos non tantum in scientiis ecclesiasticis sed etiam in profanis in publicas scholas penetrare nitatur.

Quapropter animarum pastores ad munus in his scholis scientiam religiosam docendi optimos quosque eligant, ita ut tale munus non ad sustentationem cleri pauperioris sed ad iuvenum christianam educationem concessum revera appareat.